

-مقدمه

شهرستان رباط کریم از هزاران سال قبل، از مراکز مهم تمدن و زندگی بوده است. آثار متعدد باستانی که در سال 1369 و اواخر سال 1373 در حوالی رباط کریم از شش هزار سال قبل تا دوران قاجاریه به دست آمده است، مؤید این مدعاست. کارشناسان باستان شناسی و میراث فرهنگی بر این باورند که در حوالی بازارک در محلی معروف به (چاله بازارک) روستا یا شهری در زیر خاک مدفون است.

به دلیل واقع شدن رباط کریم بر سر راه جاده ابریشم و راه زیارتی خراسان به بغداد و همچنین انتخاب تهران به عنوان پایتخت توسط آغا محمد خان قاجار، کهن ترین و بی نظیر ترین کاروانسراهای ایران مانند کاروانسرای سنگی و کاروانسرای حاج کمال (متعلق به خواجه کمال خواجه حرمسرای فتحعلی شاه قاجار) در این منطقه ساخته شده است.

-مشخصات شهرستان: رباط کریم تا قبل از سال 1359 به صورت دهستانی از توابع شهرستان کرج بوده و سپس در حوزه تقسیمات سیاسی همان شهرستان به بخش ارتقاء یافته است و پس از انتزاع بخش شهریار از کرج و تاسیس شهرستان شهریار، در سال 1368 به عنوان بخشی از توابع شهرستان شهریار تعریف شده است، در سال 1375 تاسیس شهرستان رباط کریم با دو بخش مرکزی و گلستان و چهار دهستان منجیل آباد، امامزاده ابوطالب، اسماعیل آباد و میمنت آباد به تصویب هیئت وزیران رسیده است. در سال 1381 بخش بوستان به مرکزیت نسیم شهر نیز تاسیس و به بخش های این شهرستان افزوده شده است. در اواخر سال 1389 نیز با انتزاع بخش های گلستان و بوستان از رباط کریم و تاسیس شهرستان بهارستان، تقسیمات سیاسی شهرستان مجدداً دستخوش تغییر شده است.

در حال حاضر شهرستان رباط کریم دارای یک بخش (بخش مرکزی)، سه شهر رباط کریم، نصیرشهر و شهر جدید پرند و سه دهستان (منجیل آباد، امامزاده ابوطالب و وهن آباد) مشتمل بر 14 روستا می باشد.

بر اساس سرشماری عمومی نفوس و مسکن سال 1390، جمعیت شهرستان رباط کریم 195917 نفر اعلام شده است. از این تعداد 71632 نفر در شهر رباط کریم 26514 نفر در نصیرشهر 23769 نفر در شهر جدید پرند و 57768 نفر در روستاهای تابعه ساکن هستند.

شهرستان رباط کریم به لحاظ تراکم جمعیت ، با احتساب 275 کیلومتر مربع وسعت ، با 765 نفر در هر کیلومتر مربع ، رتبه هفتم را در بین شهرستانهای استان تهران دارد. شهرستان رباط کریم در مجموع دارای 43 اثر فرهنگی و تاریخی و 17 اثر ثبت ملی می باشد که شامل کاروانسراها،بقاع متبرکه،امامزادگان،تپه های باستانی،یخدان،آسیاب آبی،قلعه و... می باشد که همگی مبین سابقه کهن این منطقه بوده است.

حدود و موقعیت جغرافیایی شهرستان

شهرستان رباط کریم در جنوب غربی استان تهران واقع شده و با وسعتی معادل 275 کیلومترمربع در طول جغرافیایی 51:4 و عرض جغرافیایی 35:28 قرار گرفته و ارتفاع آن از سطح دریا 1050 متر می باشد.این شهرستان از شمال به شهرستان شهریار از جنوب به شهرستان های ری و اسلامشهر از شرق به شهرستان بهارستان و از غرب به شهرستان زرنديه از توابع استان مرکزی محدود است.

سیمای محیط زیست انسانی

-شهرک ها و نواحی صنعتی:6 واحد

-صنایع تولیدی و شاخص شهرستان:1500 واحد

-معادن: 7 واحد (نیمه فعال)

-واحدهای بهداشتی و درمانی:30 واحد

-وضعیت آلودگی هوا:28 واحد

-وضعیت آلودگی آب و خاک:8 واحد

-پسماندها: (در حال حاضر شهرستان دارای مرکز موقت دفع زباله در اراضی رود شور بوده)

مشکلات و معضلات محیط زیست انسانی:

عدم اجرای سیستم تصفیه فاضلاب شهری در شهرهای رباط کریم و نصیرشهر و پرند ، استقرار و انتقال برخی واحدهای صنعتی بدون اخذ نظر محیط زیست در صنعتی شهرکهای صنعتی پرند و نصیرآباد،اجرای ناقص برنامه مدیریت پسماند از سوی شهرکهای دولتی و خصوصی در زمینه پسماندهای صنعتی ، عدم مدیریت نخاله های ساختمانی،وجود واحدهای ریخته گری،تغلیظ و بسته بندی قیر، جمع آوری و تفکیک ضایعات بدون مجوز زیست محیطی و سایر صنوف و صنایع پراکنده در مناطق مختلف، وجود پادگانهای نظامی و معضلات مرتبط بامدیریت پسماند و فاضلاب انسانی، عدم احداث سیستم تصفیه فاضلاب از سوی شهرکهای خصوصی تازه تاسیس

-توپوگرافی: شهرستان رباط کریم در جنوب غربی استان تهران واقع شده و با وسعتی معادل 275 کیلومترمربع در طول جغرافیایی 51:4 و عرض جغرافیایی 35:28 قرار گرفته و ارتفاع آن از سطح دریا 1050 متر می باشد .
-اقلیم شهرستان:

رودخانه ها و مسیل ها: رودخانه های متعدد (دایمی و فصلی) در شهرستان رباط کریم جریان دارد که از آن جمله می توان به رودخانه های رودشور، رودخانه کرج، رودخانه فصلی شاد چای و رودخانه فصلی سیاب (سیاه آب) اشاره کرد.

-فضای سبز شهرستان: رباط کریم 35متر-پرند 24 متر – نصیر شهر 40متر
-مناطق تحت مدیریت: رباط کریم فاقد مناطق تحت مدیریت سازمان می باشد .
مشکلات و معضلات محیط زیست طبیعی: در شهرستان رباط کریم مناطق چهارگانه وجود ندارد لذا تنها محوطه رودخانه شور هست که مستعد تخلف شکار غیر مجار می باشد.

خدمات قابل ارائه

- 1-پایش زیست محیطی از صنایع مستقر در شهرها و شهرکهای صنعتی
- 2-بررسی استعلامهای واصله از ادارات
- 3-حضور در جلسات و ارائه دیدگاههای زیست محیطی
- 4-برخورد با واحدهای آلاینده محیط زیست از قبیل پیگیری حقوقی و پلمپ واحدها
- 5-تهیه لیست صنایع آلاینده و تهیه لیست صنایع سبز
- 6-گزارش های خبری صوتی و تصویری و نوشتاری
- 7-مراسم زیست محیطی در مدارس و شهرستان
- 8- پاکسازی محیط در سطح شهرستان
- 9- تشکیل غرفه و کادری از دورریختنی ها
- 10- آموزشهای محیط زیست شهری (اعم از آموزش پسماند و تفکیک زباله از مبدا ، مصرف آب)